essentiam et passionem; ergo est alia causalitas; et non formalis; ergo
110 effectiva.

Dices relationem et terminum habere mutuam connexionem, et non propter causalitatem. Contra. Nam inter terminum materialiter sumptum et relationem non est illa mutua connexio. Potest enim manere id quod terminat sine relatione, quamvis non possit manere actu terminans sine relatione, quia in [hoc] intrinsece ab illa dependet in genere causae formalis. Relatio etiam pendet a termino quodammodo, ut a forma extrinseca, quia eius essentia consistit in ordine ad illum. Omnis igitur necessaria connexio ad aliquod genus causalitatis reducitur.

120 Et confirmatur experientia. Nam ablata frigiditate ab aqua, statim dimanat a forma. Et simile est de aliis; ergo habet forma substantialis efficientiam circa proprietates suas; ergo potiori ratione habebit illam anima circa potentias suas.

7 Sed antequam primam partem dubii resolvamus, videamus quid dici
125 possit circa secundam. Nam si anima habet efficientiam, quem modum habet?

[Dico 1.º] / Quidam tantam efficientiam illi tribuunt, ut
asserant animam nova actione producere potentias suas, et distincta ab
130 illa per quam fuit ipsa producta, ut cum anima rationalis creatur, ipsa creatio terminatur ad substantiam animae tantum, et deinde ab anima exit intellectus / nova actione productiva illius, eo modo quo si Deus hic produceret solem, actio Dei terminaretur ad productionem solis, et in eodem instanti sol alia actione illuminaret earem.

Et probatur haec sententia.
135 [1.º] Nam anima habet efficientiam circa suas potentias realiter a se distinctas,¹¹⁹ ergo sicut anima est effectus Dei, ita potentia est novus effectus ab ipsa anima factus; sed ubi est novus effectus, est

109 essentiam et passionem *S*, potentias et animam *P*, potentias et essentiam (II 3, 5) *L*. 113 sumptum *SL*, *om. P*. 114 manere *S*, remanere *P*. 114 id quod *SL*, res quae *P*. 114-5 non possit... relatione *S*, non prout actu terminat (II 2, 5) *L*. 115 hoc *P*, *om. S*. 115 illa *S*, illo *P*. 118 igitur *SL*, ergo *P*. 118-9 ad... reducitur *S*, pendet ab aliquo genere causalitatis (II 3, 5) *L*. 119 reducitur *S*, reduci potest *P*. 120 experientia *SL*, *om. P*. 120-1 ab aqua *SL*, aquae *P*. 121 statim *add. alia L*. 121 Et (ac *L*) simile est de aliis *SL*, *om. P*.

7 124 antequam *add. istam P*, hanc *L*. 124 dubii *SL*, *om. P*. 124-5 dici possit *SL*, dicendum sit *P*. 125 secundam *add. partem P*. 125-6 quem... habet *S*, quis est ille modus *P*, quem eius modum, quaeso, habet? *L*. 127 Quidam *add. aiunt P*. 127-8 tautam... ut asserant *SL*, *om. P*. 129 rationalis *SL*, nostra *P*. 131 exit *S*, exeunt *P*. 131 intellectus *add...* et voluntas *P* (voluntatem *L*). 131 85] 83 *S*. 131 productiva *S*, producta *P*. 131 productiva illius *om. L*. 133 alia *SL*, eadem *P*. 134 probatur *add. ratione P*. 134 haec sententia *SL*, *om. P*. 135 Nam *SL*, *om. P*. 136-7 potentia est novus *S*, potentiae sunt novi *PL*. 137 ipsa *SL*, *om. P*. 137 factus *S*, facti *PL*. 137 sed *SL*, *om. P*.